
355ª feira | 09/Jun/2016  - Edição nº 9715

50585/2016

MUNICÍPIO DE TOLEDO – PR 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N º 032/2016 

PROPONENTE: EMDUR - EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E RURAL DE TOLEDO. 

ENDEREÇO: Av. José João Muraro, 1944 – Jd Porto. Alegre – Toledo-PR 
OBJETO: Execução global (material e mão-de-obra) dos serviços de: 
Recapeamento Asfáltico em parte da estrada Rural OT 007 trecho que inicia no 
Distrito de Sobradinho com as seguintes coordenadas: inicial S24º38’27” 
W53º45’13,6” e terminal nas seguintes coordenadas , S24º41’08” 
W53º45’53,2”, totalizando 5.094,00m de extensão. Conforme orçamento, 
cronograma físico financeiro, projeto e Convênio nº 015/2016 – Secretaria de 
Infraestrutura e Logística / Estado do Paraná anexo ao processo licitatório. Nos 
termos da Lei Municipal nº 1.199 de 21 de novembro de 1984, Lei Municipal 
“R” nº 48 de 01 de junho de 2011 e Lei Municipal nº 1991 de 07 de Janeiro de 
2009. VALOR GLOBAL: Para o presente objeto o valor é de R$ 730.303,46 
(setecentos e trinta mil trezentos e três reais e quarenta e seis centavos). 
PRAZO DE EXECUÇÃO: A execução dos serviços deverá ser realizada em 
até 150 (cento e cinquenta) dias a contar da data de assinatura do contrato. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: A vigência do contrato será de 210 (duzentos e dez) 
dias a contar da data de sua assinatura. AMPARO LEGAL: Inciso VIII do 
artigo 24 da Lei 8.666/93. 

EXTRATO CONTRATO Nº 0468/2016 
PARTES: MUNICÍPIO DE TOLEDO, e a EMDUR - EMPRESA DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E RURAL DE TOLEDO.  
OBJETO: Execução global (material e mão-de-obra) dos serviços de: 
Recapeamento Asfáltico em parte da estrada Rural OT 007 trecho que inicia no 
Distrito de Sobradinho com as seguintes coordenadas: inicial S24º38’27” 
W53º45’13,6” e terminal nas seguintes coordenadas, S24º41’08” 
W53º45’53,2”, totalizando 5.094,00m de extensão. Conforme orçamento, 
cronograma físico financeiro, projeto e Convênio nº 015/2016 – Secretaria de 
Infraestrutura e Logística / Estado do Paraná anexo ao processo licitatório. Nos 
termos da Lei Municipal nº 1.199 de 21 de novembro de 1984, Lei Municipal 
“R” nº 48 de 01 de junho de 2011 e Lei Municipal nº 1991 de 07 de Janeiro de 
2009. VALOR GLOBAL: Para o presente objeto o valor é de R$ 730.303,46 
(setecentos e trinta mil trezentos e três reais e quarenta e seis centavos). 
Contrato firmado em 03 de Junho de 2016, conforme conclusões do processo 
de Dispensa de Licitação nº 032/2016.

MUNICÍPIO DE TOLEDO – PR 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2016 - CAST 
OBJETO: aquisição de equipamentos para atender as necessidades da Caixa 
de Assistência dos Servidores Municipais de Toledo – CAST. DATA DE 
ABERTURA: 29 DE JUNHO DE 2016, às 08h30min. VALOR MÁXIMO:
R$ 6.777,00 (seis mil setecentos e setenta e sete reais). 

TOMADA DE PREÇOS Nº 043/2016  
OBJETO: contratação de empresa para prestação de serviços de consultoria na 
área aeronáutica para desenvolver atividades no Aeroporto Municipal Luiz 
Dalcanele Filho – SBTD, objetivando implementar e direcionar ações em todas 
as áreas previstas pelos regulamentos aeronáuticos brasileiros, a serem 
executados em conjunto com o Operador Aeroportuário – AO e seus 
colaboradores, de forma remota, através de equipamentos e software 
proprietário específico em um período de 36 (trinta e seis) meses, de acordo 
com as especificações do Termo de Referência, neste Município de Toledo. 
DATA DE ABERTURA: 28 de JUNHO de 2016 às 14hs00min. VALOR 
MÁXIMO: R$ 608.040,00 (seiscentos e oito mil e quarenta reais) sendo R$ 
16.890,00 (dezesseis mil oitocentos e noventa reais) mensais. 

TOMADA DE PREÇOS Nº 044/2016  
OBJETO: contratação de empresa para LOTE 01: execução global (material e 
mão de obra) dos serviços de fornecimento e instalação de móveis para a 
Creche bairro São Francisco, localizada na Rua Hanni Clajus, esquina com a 
Rua Avelino Niedermeier, Loteamento LR Schneider; e LOTE 02: execução 
global (material e mão de obra) dos serviços de fornecimento e instalação de 
móveis para a Escola municipal São Pedro, Cerro da Lola, neste município de 
Toledo; conforme cronograma físico financeiro e projetos, anexos ao processo 
licitatório, neste município de Toledo. DATA DE ABERTURA: 30 de 
JUNHO de 2016, às 14hs00min. VALOR MÁXIMO: R$ 9.027,50 (nove mil 
vinte e sete reais e cinquenta centavos), sendo: Para o LOTE 01, o valor será de 
R$ 4.197,50 (quatro mil cento e noventa e sete reais e cinquenta centavos); 
Para o LOTE 02, o valor será de R$ 4.830,00 (quatro mil oitocentos e trinta 
reais). 

- O(s) edital(is) encontra(m)-se à disposição para aquisição no site: 
www.toledo.pr.gov.br - link Licitações. Demais informações: Depto. 
Licitações e Contratos do Município de Toledo, Rua Raimundo Leonardi, 
1586, Centro, Toledo/Pr, de segunda a sexta-feira, Fone: (45) 3055-8819 Fax: 
3378-1704, e-mail: compras.documentacao@toledo.pr.gov.br   

50762/2016

Ubiratã 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3114/2016 - CONCORRÊNCIA N° 06/2016 

Objeto: Aquisição de materiais para execução de pavimentação 
asfáltica do tipo tratamento superficial triplo (TST) e construção de 
galerias de águas pluviais em diversos trechos do município. Tipo: 
Menor Preço, Por Item. Data de abertura: 11 de julho de 2017, às 09 
horas. Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. Ubiratã - 
Paraná, 07 de junho de 2016. Presidente, nomeado Conforme Portaria 
11/2016. 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3115/2016 - CONCORRÊNCIA N° 07/2016 

Objeto: Implantação de iluminação pública ornamental na Avenida 
Nilza de Oliveira Pipino, entre as ruas Brasília e Ernesto Novaes de 
Souza. Tipo: Menor Preço, Global. Data de abertura: 11 de julho de 
2016, às 14 horas. Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni 
Bittencourt. O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 07 de junho de 2016. Presidente, nomeado Conforme 
Portaria 11/2016. 

50265/2016

União da Vitória 

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2016

PROCESSO ADMISTRATIVO 61/2016. Objeto: Aquisição de equipamentos e 
suprimentos de informática para Unidades Básicas de Saúde do Município de 
União da vitória - Paraná. O Município União da Vitória - Estado do Paraná, 
neste ato representado pelo Pregoeiro Oficial designado pela Portaria 003/2016, 
TORNA PÚBLICO para conhecimento dos interessados que foi retificado 
o  item 6 constante do Anexo I do edital;. Devendo as alterações ser acessadas 
na íntegra através do site http://www.pmuniaodavitoria.com.br/, podendo 
ainda, ser solicitado por email (licitação@uniaodavitoria.pr.gov.br) ou junto ao 
Departamento de Licitações localizado na Rua Dr. Cruz Machado, n° 205, Centro 
- União da Vitória/PR - 4° Andar. Em virtude da Retificação, a data de abertura 
e julgamento do referido Edital ficam alteradas, sendo: RECEBIMENTO 
DAS PROPOSTAS: até às 18h00min do dia 27/06/2016. ABERTURA E 
AVALIAÇÃO DAS PROPOSTAS: dia 28/06/2016 das 08h01min as 08h59min. 
INÍCIO DA SESSÃO PÚBLICA DE DISPUTA DE PREÇOS: dia 28/06/2016 
a partir das 09h00min após a avaliação das propostas pelo(a) Pregoeiro(a). 

União da Vitória/PR, 08 de Junho de 2016

PAULO MARCELO SCHEID
Pregoeiro

50782/2016

Entidades Municipais 

50655/2016

Consórcio Intermunicipal de Saúde do Médio Paranapanema- CISMEPAR
Extrato de Termo de Credenciamento – INEX 008/15 – PROC. ADM. 012/15

Termo de Credenciamento nº 032/2016, firmado em 07/06/2016 entre o 
CISMEPAR e a empresa Torres e Ferraz Serviços Médicos e Odontológicos Ltda, 
CNPJ/MF sob nº 06.006.412/0001-15. Objeto: Serviços Médicos na especialidade 
de Cirurgia Geral. Vigência: 09/06/2016 a 09/06/2017; Dotações Orçamentárias: 
01.160.10.302.0003.2006, 01.160.10.302.0003.2008; 01.160.10.302.0003.2009; 
01.160.10.302.0003.2010; 01.160.10.302.0003.2011; 01.160.10.302.0003.2017. 
Natureza da Despesa: 3.3.90.39.00.00; Signatários: Onício de Souza  e Wilson 
Torres e Souza.
Termo de Credenciamento nº 029/2016, firmado em 04/05/2016 entre o 
CISMEPAR e a empresa J. C. A. Santos Júnior & Cia Ltda ME, CNPJ/MF 
sob nº 20.419.734/0001-17. Objeto: Serviços Médicos na especialidade de 
Cardiologia. Vigência: 09/06/2016 a 09/06/2017; Dotações Orçamentárias: 
01.160.10.302.0003.2006; 01.160.10.302.0003.2008; 01.160.10.302.0003.2009; 
01.160.10.302.0003.2010; 01.160.10.302.0003.2011; 01.160.10.302.0003.2017. 
Natureza da Despesa: 3.3.90.39.00.00; Signatários: Onício de Souza  e José Carlos 
Santos Júnior.

AVISO DE LICITAÇÃO  
MODALIDADE CONCORRÊNCIA PÚBLICA 

TIPO MENOR PREÇO 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2016 – PROCESSO Nº 

002/2016 

OBJETO: Contratação de empresa do ramo da construção civil 
interessada na apresentação de proposta para execução das obras de 
infraestrutura do LOTEAMENTO JARDIM JURUÁ (resultante da planta 
de loteamento do imóvel – matrícula n° 30.069), conforme projetos, 
memorial descritivo e planilhas orçamentárias fornecidas pela COHAB 
Araucária. 

VALOR MÁXIMO: O preço total máximo da obra é de R$ 2.489.475,91 
(Dois milhões quatrocentos e oitenta e nove mil e quatrocentos e 
setenta e cinco reais e noventa e um centavos), que deverá ser o 
alvo da proposta apresentada pela empresa participante deste 
certame. 

DA ENTREGA E ABERTURA DOS ENVELOPES: Na Companhia 
Municipal de Habitação de Araucária – COHAB ARAUCÁRIA, sito à 
Rua São Vicente de Paulo, nº 861 até às 09:30 horas do dia 13 de 
julho de 2016 e a abertura se dará no mesmo dia, às 10:00 horas, 
na sala de licitações, localizada na Rua São Vicente de Paulo, nº 
861 - Centro – Araucária. 

O Edital completo está disponível no site www.cohabaraucaria.com.br
e na Companhia Municipal de Habitação de Araucária, das 9h às 12h 
e das 13h30 às 16h00. Informações pelo telefone (041) 3031-3939. 

Araucária, 06 de junho de 2016. 

JOÃO CAETANO SALIBA OLIVEIRA 
Diretor Presidente 

50737/2016



 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR. 

QUARTA FEIRA, 08 DE JUNHO DE 2016. EDIÇÃO ESPECIAL Nº: 843 - ANO: XI                   3 Pág(s)  
 

 

 
Página 1 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.br no 
link Jornal Oficial Online. 

Início 

 

SUMÁRIO 
 
 

ATOS DO EXECUTIVO .................................. 1 
PROCESSOS LICITATÓRIOS ....................................... 1 
TERMO DE AVALIAÇÃO ............................................... 3 

 
 
 

ATOS DO EXECUTIVO 
 

 

 

PROCESSOS LICITATÓRIOS 
 

 

CONCORRÊNCIA N° 06/2016 AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO N° 3101/2016 
PREGÃO PRESENCIAL N° 103/2016 
O Município de Ubiratã, representado neste ato pelo Exmo. Sr. Prefeito 
Municipal Haroldo Fernandes Duarte, resolve por meio deste, revogar a presente 
Licitação, cujo objeto consiste na Aquisição de peças paralelas para Tratores 
New Holland TL 65, Massey Ferguson 292 e Valmet 785, da Secretaria de 
Serviços Urbanos e Secretaria de Meio Ambiente, por razão de interesse público 
decorrente de fato superveniente devidamente comprovado, de acordo com o 
previsto no Art. 49 da Lei n°8.666/93 e nos autos do respectivo processo, por 
falta de especificação do objeto. 
Ubiratã, 08 de junho de 2016. 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito Municipal. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3113/2016 
PREGÃO PRESENCIAL N° 110/2016 
Objeto: Contratação de empresa para realização de plotagem de plantas de 
projetos arquitetônicos e executivos. 
Importante: A presente licitação submete-se ao exigido no Art. 48, Inciso I da Lei 
Complementar 147/2014, estabelecendo exclusivamente à participação de 
microempresas e empresas de pequeno porte. 
Tipo: Menor Preço, por item. 
Data de abertura: 23 de junho de 2016, às 14 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 07 de junho de 2016. 
Pregoeiro (a) Nomeado (a) conforme Portaria 8/2016. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3114/2016 
Objeto: Aquisição de materiais para execução de pavimentação asfáltica do tipo 
tratamento superficial triplo (TST) e construção de galerias de águas pluviais em 
diversos trechos do município. 
Tipo: Menor Preço, Por Item. 
Data de abertura: 11 de julho de 2017, às 09 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 07 de junho de 2016. 
Presidente 
Nomeado Conforme Portaria 11/2016. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3115/2016 
CONCORRÊNCIA N° 07/2016 
Objeto: Implantação de iluminação pública ornamental na Avenida Nilza de 
Oliveira Pipino, entre as ruas Brasília e Ernesto Novaes de Souza. 
Tipo: Menor Preço, Global. 
Data de abertura: 11 de julho de 2016, às 14 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 07 de junho de 2016. 
Presidente 
Nomeado Conforme Portaria 11/2016. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3116/2016 
Critério de Julgamento: Menor Preço - Por Item. 

Data do julgamento: 03 de junho de 2016 às 14 horas. 
Data de Adjudicação: 06 de junho de 2016. 
Data de Homologação: 06 de junho de 2016. 
EMPRESAS VENCEDORAS E VALORES: PREGÃO PRESENCIAL N° 
111/2016 
Objeto: Contratação de empresa para prestar serviços de confecções e reparos 
em próteses dentárias. 
Tipo: Menor Preço, Por Item. 
Data de abertura: 27 de junho de 2016, às 9 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 07 de junho de 2016. 
Pregoeiro (a) 
Nomeado (a) conforme Portaria 8/2016 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3117/2016 
PREGÃO PRESENCIAL N° 112/2016 
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de materiais de 
escritório e papelaria destinados aos órgãos públicos do Município. 
Importante: A presente licitação submete-se ao exigido no Art. 48, Inciso I da Lei 
Complementar 147/2014, estabelecendo exclusivamente à participação de 
microempresas e empresas de pequeno porte. 
Tipo: Menor Preço, por item. 
Data de abertura: 28 de junho de 2016, às 9 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 07 de junho de 2016. 
Pregoeiro (a) 
Nomeado (a) conforme Portaria 8/2016. 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO 
LICITATÓRIO 
PROCESSO N.º 3098/2016 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 101/2016 
O Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de 
Licitações, resolve homologar a presente Licitação nestes termos: 
Objeto da Licitação: Contratação de empresa para fornecer materiais e realizar 
pintura na Unidade Básica de Saúde São Joaquim 
Modalidade: Pregão n.º 101/2016. 
A.C.A EMPREENDIMENTOS LTDA – ME, CNPJ N° 17.789.664/0001-84; 
Valor: R$-4.485,00 (quatro mil quatrocentos e oitenta e cinco reais). 
JOVELINO DAS VIRGENS FERREIRA, CNPJ N° 78.692.670/0001-03; 
Valor: R$-165,00 (cento e sessenta e cinco reais). 
VALDINEI BASICHETTI – TINTAS – ME, CNPJ N° 01.259.627/0001-24; 
Valor: R$-5.667,00 (cinco mil seiscentos e sessenta e sete reais). 
Ubiratã - Paraná, 06 de junho de 2016. 
MUNICIPIO DE UBIRATÃ 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito  

 

EXTRATO DE CONTRATO N° 193/2016 
PROCESSO N.º 3098/2016 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 101/2016 
Objeto: Contratação de empresa para fornecer materiais e realizar pintura na 
Unidade Básica de Saúde São Joaquim. 
Contratante: Município de Ubiratã, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 
Contratada: A.C.A EMPREENDIMENTOS LTDA – ME, CNPJ N° 
17.789.664/0001-84. 
Valor: R$-4.485,00 (quatro mil quatrocentos e oitenta e cinco reais). 
Despesa Orçamentária: 1765; 3748 
Fonte de Recurso: 375 
Descrição da Despesa: Manutenção de Bens Imóveis; Material para 
Manutenção de Bens Imóveis. 
Valor: R$-21.888,00 
Data de início da vigência do Contrato: 06 de junho de 2016. 
Prazo de Vigência: Doze meses a contar da data de início da vigência do 
contrato. 
Foro de Eleição: Município de Ubiratã, Estado do Paraná. 

 

EXTRATO DE CONTRATO N° 194/2016 
PROCESSO N.º 3098/2016 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 101/2016 
Objeto: Contratação de empresa para fornecer materiais e realizar pintura na 
Unidade Básica de Saúde São Joaquim. 
Contratante: Município de Ubiratã, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 

http://www.ubirata.pr.gov.br/



